

**COMUNE DI SALA BOLOGNESE
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA**

**RELAZIONE DEL REVISORE UNICO
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI
BILANCIO CONSOLIDATO**

Bologna, 8 settembre 2022, il Revisore Unico, Dott. Alberto Piombo

Comune di Sala Bolognese

Verbale n. 58 del 08/09/2022

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2021

L'Organo di Revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2021, composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art. 239 comma 1, lett.d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”;
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità dell'ente;
- delle linee guida contenute nelle deliberazioni della Sezione Autonomie della Corte dei conti n.18/SEZAUT/2019/INPR e n.16/SEZAUT/2020/INPR;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; *

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2021 del Comune di Sala Bolognese, che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Bologna, lì 08/09/2022

Il revisore unico
Dott. Alberto Piombo



1. Introduzione

Il sottoscritto **Dott. Alberto Piombo**, revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n. 39 del 17/09/2020;

Premesso

- che, con deliberazione consiliare n. 14 del 28/04/2022, è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2021, sulla quale questo Organo, con verbale n. 44 del 08/04/2022, ha espresso parere positivo;
- che, in data 07/09/2022, l'Organo ha ricevuto la proposta di deliberazione consiliare n. 43 del 07/09/2022 e lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2021 completo di:
 - a) Conto Economico consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che, con delibera n. 99 del 19/07/2022, la Giunta Comunale ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2021 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel bilancio consolidato di cui al par. 3.1 del Principio contabile 4/4 del d.lgs. n. 118/2011;
- che l'Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Organo di Revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell'ente;

Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;
- la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 07/09/2022;

Dato atto che

- il Comune di Sala Bolognese ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n. 99 del 19/07/2022 ha individuato il Gruppo Comune di Sala Bolognese e il perimetro dell'area di consolidamento;
- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento il Comune di Sala Bolognese ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;
- le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico del Comune con le proprie Istituzioni, sono le seguenti:

Voce	Patrimonio netto	Totale attivo	Ricavi caratteristici
VALORI ULTIMO RENDICONTO	25.208.234,63	40.370.058,70	9.549.951,75
SOGLIA DI IRRILEVANZA SINGOLA 3%	756.247,04	1.211.101,76	286.498,55
SOGLIA DI IRRILEVANZA GLOBALE 10%	2.520.823,46	4.037.005,87	954.995,18

Tenuto conto che:

- sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipati; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la partecipazione è inferiore all'1%, gli enti e le società partecipati titolari di affidamento diretto da parte del Comune e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dal Comune e le società in house e le società in liquidazione;
- la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi;
- le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011) e che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Sala Bolognese sono i seguenti:

DENOMINAZIONE DEGLI ENTI FACENTI PARTE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA ESERCIZIO 2021	QUOTA DI PARTECIPAZIONE TOTALE	Capo-gruppo intermedia
ORGANISMI STRUMENTALI		
-	- %	
ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI		
-	- %	
ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI		
ACER - AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA	0,7 %	Si
AZIENDA PUBBLICA SERVIZI ALLA PERSONA SENECA	7,23 %	
SOCIETA' CONTROLLATE		
-	- %	
SOCIETA' PARTECIPATE		
IDROPOLIS PISCINE S.R.L.	20,00 %	
FUTURA SOC. CONS. A R.L.	1,53 %	
LEPIDA S.c.p.A.	0,00151 %	
SUSTENIA S.R.L.	7,83 %	

- dai bilanci degli enti e società appartenenti al GAP si desumono i seguenti valori:

Soggetto	Patrimonio netto	Totale attivo	Ricavi caratteristici
LEPIDA S.c.p.A.	73.841.727,00	106.818.306,00	68.184.400,00
	292,93 %	264,60 %	713,98 %
IDROPOLIS PISCINE S.R.L.	3.503.840,00	3.694.207,00	323.472,00
	13,90 %	9,15 %	3,39 %
AZIENDA PUBBLICA SERVIZI ALLA PERSONA SENECA	2.802.843,00	7.750.245,00	12.758.386,00
	11,12 %	19,20 %	133,60 %
FUTURA SOC. CONS. A R.L.	454.929,00	10.386.033,00	3.705.613,00
	1,80 %	25,73 %	38,80 %
SUSTENIA S.R.L.	231.221,00	421.922,00	433.812,00

	0,92 %	1,05 %	4,54 %
ACER - AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA	110.397.534,00	250.219.377,00	76.682.776,59
	437,94 %	619,81 %	802,97 %

- le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011) sono i seguenti:

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO2021 (elencati per tipologia)	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	METODO DI CONSOLIDAMENTO
ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI		
ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI		
ACER - AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA	0,7 %	PROPORZIONALE
AZIENDA PUBBLICA SERVIZI ALLA PERSONA SENECA	7,23 %	PROPORZIONALE
SOCIETA' CONTROLLATE		
SOCIETA' PARTECIPATE		
IDROPOLIS PISCINE S.R.L.	20,00 %	PROPORZIONALE
FUTURA SOC. CONS. A R.L.	1,53 %	PROPORZIONALE
LEPIDA S.c.p.A.	0,00151%	PROPORZIONALE
SUSTENIA S.R.L.	7,83 %	PROPORZIONALE

Tutto quanto sopra premesso, l'Organo di Revisione verifica e prende atto che:

- il perimetro di consolidamento è *stato* individuato in conformità al Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011);
- l'Ente territoriale capogruppo *ha comunicato* agli Enti, alle Aziende e alle Società la loro inclusione nel "Perimetro di consolidamento";
- l'Ente *ha trasmesso* le direttive di cui al paragrafo 3.2 lett. c) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011);
- tali direttive *sono corrispondenti* a norme, regolamenti e principi contabili;
- l'ente territoriale capogruppo *ha ricevuto* la documentazione contabile da parte dei propri componenti del gruppo;

L'Organo di Revisione nei paragrafi che seguono

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2021 del Comune di Sala Bolognese.

2. **Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo**

Nell'ambito delle attività di controllo, l'Organo di Revisione economico-finanziaria ha verificato che sono state contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare;

3. **Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo**

L'Organo di Revisione del Comune di Sala Bolognese e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del Gruppo di consolidamento, hanno opportunamente asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all'art.11, co. 6, lett. j), del d.lgs n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto della gestione dell'esercizio precedente a quello in corso (Deliberazione Sezione delle autonomie n. 2/2016).

In sede di asseverazione *sono state rilevate* delle difformità tra le reciproche posizioni contabili (ente capogruppo - componenti del Gruppo di consolidamento) e *sussistono* discordanze tra l'asseverazione e la verifica delle operazioni infragruppo (rilevate dagli organi competenti in sede di istruttoria), dovute al diverso sistema contabile adottato ed alle diverse tempistiche di approvazione dei rispettivi bilanci/rendiconti.

4. **Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo**

L'Organo di Revisione ha verificato che:

- il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo è *stato rilevato* con il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto;
 - le differenze di consolidamento *sono state* opportunamente iscritte nel bilancio consolidato, in conformità a quanto disposto dal principio contabile;
 - con riferimento ai soggetti non interamente partecipati dalla Capogruppo ma comunque consolidati con il metodo integrale, *sono state rilevate* le quote di utile/perdita nonché patrimonio netto di pertinenza di terzi, così come stabilito dal punto 98 dell'OIC 17.
-
-

5. Stato Patrimoniale consolidato

Nelle tabelle che seguono sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2021 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

DESCRIZIONE	COMUNE DI SALA BOLOGNESE	ATTIVITA' PUBBLICA SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALE	EROPOLIS PISCINE S.R.L.	FUTURA SOC. CONS. S.R.L.	SISTEMA S.R.L.	AFER - AZIENDA CASA EMILIA - SOCIETA' DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA	LEFOR S.p.A.	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
Totale Immobilizzazioni immateriali	156.704,39	3.143,23	110,00	79,87	6,89	473,47	73,35	183.337,98	139.437,00
Totale Immobilizzazioni Materiali	29.941.203,19	223.743,87	510.280,20	540,33	366,57	1.028.128,12	789,23	31.704.653,21	31.683.800,89
Totale Immobilizzazioni Finanziarie	303.198,30	0,00	7.356,60	32,56	0,00	97,83	1,94	310.687,45	2.198.713,09
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	30.401.105,88	226.887,10	517.746,80	552,76	373,46	1.028.699,42	815,12	32.178.698,74	34.021.950,98
C) ATTIVO CIRCOLANTE									
Attivo corrente	10.073,00	39.438,47	0,00	110.209,81	0,00	149.727,01	81,83	290.710,52	291.231,00
Totale Crediti	3.407.330,11	223.569,49	12.780,24	29.716,83	18.522,04	587.837,64	536,59	4.266.295,10	3.997.806,90
Totale Attivi Finanziari che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,94
Totale (Disponibili) Liquidità	4.766.843,09	88.868,55	206.892,00	18.524,58	13.469,08	4.632,92	184,17	5.108.060,88	4.474.000,99
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	8.183.846,19	312.076,22	219.672,00	128.734,39	13.469,08	4.632,92	184,17	8.629.969,23	8.223.031,90
D) RATEI E RISORSE									
Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	196,42	217,70	270,87	0,00	674,74	6.337,00
Risorse attive	0,00	795,30	621,80	0,00	0,00	341,00	23,19	1.760,19	3.875,00
Totale Ratei e Risorse	0,00	795,30	621,80	196,42	217,70	611,87	23,19	2.434,89	10.212,00
TOTALE ATTIVO	38.584.952,44	551.513,82	738.418,80	158.938,12	12.522,08	1.751.528,82	1.818,41	41.833.878,88	42.261.840,88

DESCRIZIONE	COMUNE DI SALA BOLOGNESE	ATTIVITA' PUBBLICA SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALE	EROPOLIS PISCINE S.R.L.	FUTURA SOC. CONS. S.R.L.	SISTEMA S.R.L.	AFER - AZIENDA CASA EMILIA - SOCIETA' DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA	LEFOR S.p.A.	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
Patrimonio netto di gruppo	25.174.926,98	-25.040,34	-22.524,80	860,64	20,77	550,00	5,91	25.117.899,24	0,00
Patrimonio netto di partecipazioni di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	559,92	0,00	559,92	0,00
Totale Patrimonio netto (A)	25.174.926,98	-25.040,34	-22.524,80	860,64	20,77	1.109,92	5,91	25.118.459,16	16.588.830,00
Totale Fondi per Rischi ed Oneri (G)	1.383.378,13	127.835,98	0,00	7.899,47	984,47	250.378,78	8,10	1.769.375,93	1.258.774,00
CITRATTAMENTO DI FINE RAPPORTI	0,00	0,00	7.728,20	9.866,93	5.839,13	9.217,10	39,11	33.710,46	33.444,00
Totale Debiti (D)	6.313.298,84	207.737,75	21.255,20	134.233,14	8.338,79	737.955,78	393,18	6.322.959,58	6.340.876,00
Totale Ratei e Risorse e Contributi agli Investimenti (E)	8.543.875,89	20.826,30	0,00	30,34	0,00	324,94	39,02	8.585.101,53	8.379.709,00
TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO	40.311.279,84	330.324,68	4.548,00	152.706,56	14.952,76	986.958,71	505,73	41.823.676,88	42.261.840,00

5.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo:

DESCRIZIONE	COMUNE DI SALA BOLOGNESE	ATTIVITA' PUBBLICA SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALE	EROPOLIS PISCINE S.R.L.	FUTURA SOC. CONS. S.R.L.	SISTEMA S.R.L.	AFER - AZIENDA CASA EMILIA - SOCIETA' DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA	LEFOR S.p.A.	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020	DIFERENZE
ATTIVO (B) LO STATO PATRIMONIALE ATTIVO										
IMMOBILIZZAZIONI										
Immobilizzazioni immateriali	156.704,39	3.143,23	110,00	79,87	6,89	473,47	73,35	183.337,98	139.437,00	43.900,98
Immobilizzazioni materiali	29.941.203,19	223.743,87	510.280,20	540,33	366,57	1.028.128,12	789,23	31.704.653,21	31.683.800,89	20.852,32
Immobilizzazioni finanziarie	303.198,30	0,00	7.356,60	32,56	0,00	97,83	1,94	310.687,45	2.198.713,09	(1.888.025,64)
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	30.401.105,88	226.887,10	517.746,80	552,76	373,46	1.028.699,42	815,12	32.178.698,74	34.021.950,98	(1.843.252,24)
ATTIVO CIRCOLANTE										
Attivo corrente	10.073,00	39.438,47	0,00	110.209,81	0,00	149.727,01	81,83	290.710,52	291.231,00	(520,48)
Totale Crediti	3.407.330,11	223.569,49	12.780,24	29.716,83	18.522,04	587.837,64	536,59	4.266.295,10	3.997.806,90	268.488,20
Totale Attivi Finanziari che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,94	(4,94)
Totale (Disponibili) Liquidità	4.766.843,09	88.868,55	206.892,00	18.524,58	13.469,08	4.632,92	184,17	5.108.060,88	4.474.000,99	634.059,89
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	8.183.846,19	312.076,22	219.672,00	128.734,39	13.469,08	4.632,92	184,17	8.629.969,23	8.223.031,90	406.937,33
D) RATEI E RISORSE										
Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	196,42	217,70	270,87	0,00	674,74	6.337,00	(5.662,26)
Risorse attive	0,00	795,30	621,80	0,00	0,00	341,00	23,19	1.760,19	3.875,00	(2.114,81)
Totale Ratei e Risorse	0,00	795,30	621,80	196,42	217,70	611,87	23,19	2.434,89	10.212,00	(7.777,11)
TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO	40.311.279,84	330.324,68	4.548,00	152.706,56	14.952,76	986.958,71	505,73	41.823.676,88	42.261.840,00	(438.163,12)

Le differenze di consolidamento, in seguito all'elisione delle partecipazioni, sono esplicitate a pag. 19 della nota Integrativa (allegato D).

DESCRIZIONE	COMUNE DI SALA BOLOGNESE	ATTIVITÀ PUBBLICA SVOLTA ALLA PERSONA FISICA	EROPOLI PRIVE S.R.L.	FUTURA SOC. COM. S.R.L.	SISTEMA S.R.L.	ALIP - ALIPIPIA CASA (MILIA - ROMAGNOLA DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA)	LEPIVA S.p.A.	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020	DIFFERENZE
ATTIVO CIRCUANTE										
Rimanenza	16.075,00	20.636,47	0,00	130.339,99	0,00	149.737,01	61,82	290.730,25	271.221,00	19.509,25
IMBSE										
Credito di natura tributaria	938.294,20	0,00	4.840,44	284,99	0,00	0,00	0,00	944.544,88	801.338,00	143.206,88
Credito da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri crediti da tributi	912.297,09	0,00	4.840,44	284,99	0,00	0,00	0,00	917.349,49	796.538,00	120.811,49
Credito da Fondi perequativi	27.158,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.158,40	0,00	27.158,40
Credito per finanziamenti e contributi	1.809.342,07	204.538,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.013.880,32	1.148.407,00	865.473,32
verso amministrazioni pubbliche	1.802.542,07	204.538,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.007.082,32	1.138.369,00	868.713,32
Impresario controllato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impresario partecipata	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
verso altri soggetti	1.797,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.797,94	0,00	1.797,94
verso clienti ed utenti	457.922,40	16.300,76	8.512,20	34.332,00	18.748,39	322.008,47	401,70	857.304,17	807.805,00	49.499,17
Altri crediti	304.271,24	332,39	7,42	34.899,64	1.779,23	214.869,14	32,27	654.147,75	710.194,00	-155.946,25
verso fornitori	12.612,00	300,31	0,00	0,00	1.335,90	34.992,00	28,10	59.931,34	30.749,00	29.182,34
per attività svolta per i clienti	2.949,14	0,00	0,00	0,00	0,00	109.004,19	0,00	109.449,45	0,00	109.449,45
altri	189.062,20	0,00	7,42	34.899,64	281,20	0,00	6,14	204.236,90	600.000,00	-395.763,10
Totale Crediti	3.407.336,11	225.569,46	12.700,20	29.734,63	18.333,24	567.807,62	516,10	4.330.392,32	3.307.804,00	1.022.588,32
ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILITÀ										
partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Attività Finanziarie che non costituiscono immobilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISPONIBILE LIQUIDO										
Conto di tesoreria	4.222.910,00	46.568,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.269.478,45	3.904.745,00	364.733,45
titoli finanziari	4.222.910,00	46.568,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.269.478,45	3.904.745,00	364.733,45
presso Banca d'Italia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
altri depositi bancari e postali	442.332,19	110,49	200.890,49	39.472,42	13.373,01	4.614,93	196,14	686.193,86	336.010,00	350.183,86
Cassa e valori in cassa	190,87	0,00	2,40	12,64	12,02	17,99	0,02	235,35	202,00	33,35
Altri conti presso le banche e istituti di credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Disponibilità Liquide	4.764.424,99	46.848,35	200.892,88	39.524,34	13.429,00	4.232,92	196,17	5.076.853,86	4.474.000,00	602.853,86
TOTALE ATTIVITÀ CIRCUANTE (C)	8.169.848,12	315.070,32	219.493,32	108.151,14	31.921,24	722.217,34	712,27	9.229.459,33	8.228.000,00	1.001.459,33
DI RATEI E RISCONTI										
Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	184,42	217,76	370,97	0,00	674,74	6.107,00	-5.432,26
Risconti attivi	0,00	795,30	821,40	0,00	0,00	241,00	25,19	1.781,35	3.075,00	-1.293,65
Totale Ratei e Risconti	0,00	795,30	821,40	184,42	217,76	611,97	25,19	2.456,09	9.182,00	-6.725,91
TOTALE ATTIVO	18.184.957,24	335.312,92	738.841,42	358.955,32	31.212,26	1.761.528,02	1.512,20	21.825.475,84	20.281.800,00	1.543.675,84

5.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo:

DESCRIZIONE	COMUNE DI SALA BOLOGNESE	ATTIVITÀ PUBBLICA SVOLTA ALLA PERSONA FISICA	EROPOLI PRIVE S.R.L.	FUTURA SOC. COM. S.R.L.	SISTEMA S.R.L.	ALIP - ALIPIPIA CASA (MILIA - ROMAGNOLA DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA)	LEPIVA S.p.A.	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020	DIFFERENZE
AL PATRIMONIO NETTO										
Fondo di dotazione	170.834,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170.834,82	170.834,81	0,01
Riserve	26.400.737,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.400.737,33	26.400.737,33	0,00
di capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di gestione di esercizio	420.822,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	420.822,42	420.822,42	0,00
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili ai fini culturali	25.568.209,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.568.209,23	25.568.209,23	0,00
altre riserve indisponibili	1.900.840,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.900.840,47	1.900.840,47	0,00
altre riserve disponibili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
risultato economico dell'esercizio	170.762,92	-28.040,34	-32.524,80	940,44	26,77	630,00	6,93	35.117.899,24	35.117.899,24	0,00
risultati economici di esercizi precedenti	15.281,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.281,19	15.281,19	0,00
Riserve negative per beni indisponibili	-1.323.349,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.323.349,34	-1.323.349,34	0,00
Patrimonio netto di gruppo	26.474.634,98	-28.040,34	-32.524,80	940,44	26,77	630,00	6,93	26.417.899,24	26.417.899,24	0,00
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Patrimonio Netto (A)	26.474.634,98	-28.040,34	-32.524,80	940,44	26,77	630,00	6,93	26.417.899,24	26.417.899,24	0,00
AL FONDO PER RISCHI ED ONERI										
per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
per inaspriti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.143,92	0,00	37.143,92	37.143,92	-37,02
altri	1.291.376,13	127.020,40	0,00	7.497,47	0,00	222.227,32	4,28	1.720.714,54	1.421.428,00	299.286,54
rischio di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.280,55	1,83	4.280,55	0,00	4.280,55
Totale Fondo per Rischi ed Oneri (B)	1.291.376,13	127.020,40	0,00	7.497,47	0,00	232.279,79	6,11	1.762.159,21	1.458.576,00	303.583,21
ATTIVAZIONI DI TIPO RAPPORTO										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DI DEBITI										
Debiti da finanziamento	1.727.954,72	10.826,70	0,00	3.275,24	23,28	238.489,81	29,22	1.980.599,02	2.188.276,00	-197.676,98
debiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
verso banche e finanziarie	0,00	10.826,70	0,00	3.275,24	23,28	238.489,81	0,00	244.594,03	244.594,00	0,03
verso altri finanziatori	1.727.954,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.727.954,72	1.727.954,72	0,00
debiti verso fornitori	1.420.630,94	130.101,24	28.072,00	131.017,09	1.283,21	138.279,08	244,54	1.619.774,08	1.422.075,00	197.699,08
Accconti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88.261,41	11,09	88.261,41	73.804,00	14.457,41
Debiti per trasferimenti e contributi	1.336.465,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.336.465,28	1.134.465,00	202.000,28
debiti finanziari dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
altre amministrazioni pubbliche	1.322.859,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.322.859,47	948.085,00	374.774,47
Impresario controllato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impresario partecipata	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
altri soggetti	43.605,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.605,81	100.000,00	-56.394,19
altri debiti	720.028,54	55.709,68	2.574,20	0,00	2.951,58	250.616,24	138,12	1.022.117,31	1.062.229,00	-40.111,69
di natura	71.988,67	12.322,97	744,64	0,00	0,00	0,00	0,00	72.736,28	72.736,28	0,00
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	83.124,14	18.223,82	669,60	0,00	0,00	0,00	0,00	101.917,56	101.917,56	0,00
per attività svolta per i clienti	285.458,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	285.458,47	0,00	285.458,47
altri	279.449,14	26.339,84	1.187,80	0,00	2.951,58	250.616,24	93,79	640.766,08	620.000,00	20.766,08
Totale Debiti (D)	1.727.954,72	207.717,72	28.072,00	134.431,14	8.288,99	727.954,72	192,14	2.188.599,02	2.188.576,00	23,02
DI RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AI DEBITI INVESTIMENTI										
Ratei passivi	1.491,27	0,00	0,00	0,00	0,00	287,40	3,12	1.778,67	1.710,00	68,67
Risconti passivi	8.161.875,89	19.346,03	0,00	30,36	0,00	32,30	53,89	8.181.333,51	8.371.994,00	-190.660,49
Contributi agli investimenti	8.161.875,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.161.875,89	8.380.000,00	-218.124,11
di altre amministrazioni pubbliche	2.225.722,73	0,00	0,00</							

6. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2021 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2021 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

	2021	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014	2013	2012	2011	2010
01 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI												
Proventi finanziari												
Proventi da partecipazioni	109.833,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	109.833,03	91.931,00	17.900,00	0,00
Alle società controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alle società partecipate	109.833,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	109.833,03	91.931,00	17.900,00	0,00
Ad altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri proventi finanziari	650,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	650,52	712,00	0,00	0,00
Totale proventi finanziari	110.483,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110.483,55	92.643,00	17.900,00	0,00
Oneri finanziari												
Interessi ad oneri finanziari	81.168,87	931,37	0,00	0,00	54,24	3.212,25	0,00	0,00	89.487,23	76.499,00	9.019,77	0,00
Imposta sul reddito	82.168,87	931,37	0,00	0,00	0,00	3.212,25	0,00	0,00	90.416,98	79.428,00	9.019,77	0,00
Altri oneri finanziari	0,00	0,00	0,00	0,00	54,24	0,00	0,00	0,00	54,24	50,00	0,00	0,00
Totale oneri finanziari	81.168,87	931,37	0,00	0,00	54,24	3.212,25	0,00	0,00	89.955,45	76.977,00	9.019,77	0,00
Totale Proventi ed Oneri Finanziari (A)	29.314,68	-931,37	0,00	0,00	-54,24	-3.212,25	0,00	0,00	20.528,10	15.666,00	8.880,23	0,00
02 RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE												
Impairment	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reversazioni	81.670,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	81.670,59	0,00	0,00	0,00
Totale Rettifiche (B)	81.670,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	81.670,59	0,00	0,00	0,00
03 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI												
Proventi straordinari												
Proventi da permessi di capitale	88.120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88.120,00	0,00	88.120,00	0,00
Proventi da investimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superavanzo attivo e riscontro del passivo	3.284.487,79	7.649,84	405,80	0,00	0,00	4.769,24	0,00	0,00	3.299.306,87	570.977,00	2.720.561,90	0,00
Plusvalenze patrimoniali	61.060,00	0,00	0,00	0,00	0,00	187,48	0,00	0,00	65.167,51	10.990,00	10.187,34	0,00
Altri proventi straordinari	0,00	35,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126,52	733.554,00	233.307,40	0,00
Totale proventi	3.433.667,79	7.684,94	405,80	0,00	0,00	4.956,72	0,00	0,00	3.453.771,90	655.491,00	2.852.075,64	0,00
Oneri straordinari												
Impairment su conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superavanzo passivo e riscontro dell'attivo	-131.628,37	-7.091,53	-23,00	-0,00	-0,00	-267,02	-0,00	-0,00	-138.986,92	-127.532,00	-11.667,34	-0,00
Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri oneri straordinari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale oneri	-131.628,37	-7.091,53	-23,00	-0,00	-0,00	-267,02	-0,00	-0,00	-138.986,92	-127.532,00	-11.667,34	-0,00
Totale Proventi ed Oneri Straordinari (C)	3.302.039,42	659,41	382,80	0,00	0,00	4.689,70	0,00	0,00	3.314.784,98	527.959,00	2.740.408,30	0,00
Risultato prima delle imposte	278.226,15	2.358,14	-29.596,80	2.188,12	159,52	4.086,60	4,59	292.100,22	292.100,22	38.590,00	180.914,34	0,00
Imposta IIR	200.843,33	26.147,39	1.558,80	1.207,48	130,70	1.448,90	1,37	107.336,73	107.336,73	117.143,00	17.990,33	0,00
RESULTATO DELL'ESERCIZIO (compensato della quota di pertinenza di IIR)	77.382,82	-23.789,25	-31.155,60	980,64	28,82	2.637,70	3,22	184.763,49	184.763,49	26.847,00	162.924,01	0,00
RIULTATO DEL GRUPPO	77.382,82	-23.789,25	-31.155,60	980,64	28,82	2.637,70	3,22	184.763,49	184.763,49	26.847,00	162.924,01	0,00
Risultato dell'esercizio di pertinenza di IIR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo positivo di € 259.183,26.

Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo positivo di € 121.755,06

7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:

- i criteri di valutazione applicati;
- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente;
- distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
- la composizione delle voci "ratei e risconti" e della voce "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
- la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;

- cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
- per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro *fair value* ed informazioni sulla loro entità e sulla loro natura.
- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica:
 - della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia;
 - delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo;
 - se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell'assemblea ordinaria.
 - della ragione dell'inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1;
 - della ragione dell'eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate e partecipante dalla capogruppo;
 - qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complesso delle imprese incluse nel consolidamento, devono essere fornite le informazioni che rendano significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico dell'esercizio e quelli dell'esercizio precedente (ad esclusione del primo esercizio di redazione del bilancio consolidato);
- l'elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con l'indicazione per ciascun componente:
 - a) della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l'effetto delle esternalizzazioni, dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale dei ricavi propri, compresi delle entrate esternalizzate;
 - b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;
 - c) delle perdite ripianate dall'ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi tre anni

L'Organo di Revisione rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti:

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell'esercizio precedente;
- l'elenco delle società controllate e collegate non comprese nell'area di consolidamento;
- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato;

8. Osservazioni

Il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2021 del Comune di Sala Bolognese offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo Amministrazione Pubblica. L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2021 del Comune di Sala Bolognese è *stato* redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa *contiene* le informazioni richieste dalla legge;
-

- l'Ente ha correttamente determinato il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune e l'area di consolidamento;
- la procedura di consolidamento *risulta complessivamente* conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2021 del Comune di Sala Bolognese *rappresenta* in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.
- la relazione sulla gestione consolidata *contiene* la nota integrativa e risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato.

9. Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d) - bis) del D.lgs. n.267/2000,

esprime:

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2021 del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Sala Bolognese e invita l'ente a rispettare il termine della trasmissione alla BDAP.

Bologna, data 08/09/2022

Il revisore unico,

Dott. Alberto Piombo
